
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  152  

DEL  02/04/2024   

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA E DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE PER FORNITURA SERVIZIO di 
ORGANIZZAZIONE E CURATELA "FRANCESCO TABUSSO E 
GIACOMO SOFFIANTINO- LE REGOLE DELLA TRASGRESSIONE" 
EDIZIONE 2024 "FIABE E BOSCHI" 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 02/04/2024 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER 
FORNITURA SERVIZIO di ORGANIZZAZIONE E CURATELA "FRANCESCO 
TABUSSO E GIACOMO SOFFIANTINO- LE REGOLE DELLA TRASGRESSIONE" 
EDIZIONE 2024 "FIABE E BOSCHI" 

 
Il Responsabile dell' Area Amministrativa 

 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 2/2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 12.07.2018 ad oggetto 
‘PROGETTO ARTISTICO "FRANCESCO TABUSSO" - NUOVE LINEE GUIDA che demanda tra 
l’altro a questa Area l’assunzione di ogni atto necessario alla realizzazione del progetto stesso; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale, per la XI edizione di “Fiabe e Boschi”, ha previsto 
l’allestimento di n. 2 Mostre riunite sotto il titolo  FRANCESCO TABUSSO E GIACOMO 
SOFFIANTINO – LE REGOLE DELLA TRASGRESSIONE nel mese di settembre 2024 presso la 
Pinacoteca Comunale e Villa Tabusso; 
  
Vista la nota del 09.01.2024, pervenuta al prot. 0000062 con la quale l’Associazione Culturale 
“Archivio Francesco Tabusso” con sede in Torino, Corso Galileo Ferraris 95, PI 10894060010, 
propone il seguente servizio: 
 

Realizzazione e curatela delle 2 Mostre FRANCESCO TABUSSO E GIACOMO SOFFIANTINO – LE 
REGOLE DELLA TRASGRESSIONE – nel mese di settembre 2024 presso la Pinacoteca Comunale 
e Villa Tabusso: realizzazione grafica invito e locandina mostra, reperimento e trasporto opere, 
allestimento e disallestimento opere, testo critico, grafica, impaginazione e stampa del 
catalogo n. 500 copie; 

Ritenuto opportuno affidare all’Associazione culturale “Archivio Francesco Tabusso” la 
realizzazione e la curatela dell’evento, stante la complessità e specificità delle competenze 
necessarie; 

Ritenuto pertanto con il presente atto di approvare la proposta, come sopra descritta, e 
impegnare la relativa spesa, affidando la fornitura del servizio in oggetto all’ Associazione 
culturale “Archivio Francesco Tabusso” per un importo complessivo € 6950,00 (Iva 22% 
compresa); 
 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine che si intende perseguire è la realizzazione della XI edizione di “Fiabe e Boschi”; 
b) il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio di curatela di 2 mostre edizione 2024 
“Fiabe e boschi” 
c) luogo di svolgimento: Rubiana; 
e) il contratto sarà concluso in modalità mediante scambio di corrispondenza; 
f) la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, ordine diretto, 
nell'ambito della procedura in economia, in quanto le spese rientrano nei limiti previsti dal 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 
Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di natura infungibile per ragioni di natura tecnica ed 
artistica della prestazione e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 
78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
Visto l’art.4 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
Vista la Legge 24.12.2014, n. 190;  
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Dato atto che il Responsabile dell’Area Economico finanziaria ha apposto il proprio visto 
attestante la copertura finanziaria del presente atta ai sensi degli artt. 147 bis e 183 co. 7 del 
TUEL ; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
- Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

Di affidare all’Associazione Culturale “Archivio Francesco Tabusso” con sede in Torino, Corso 
Galileo Ferraris 95, PI 10894060010, il seguente servizio: FRANCESCO TABUSSO E GIACOMO 
SOFFIANTINO – LE REGOLE DELLA TRASGRESSIONE – nel mese di settembre 2024 presso la 
Pinacoteca Comunale e Villa Tabusso: realizzazione grafica invito e locandina mostra, 
reperimento e trasporto opere, allestimento e disallestimento opere, testo critico, grafica, 
impaginazione e stampa del catalogo n. 500 copie 

per il corrispettivo complessivo  di € 6.950,00 (Iva 22% compresa)  

Di impegnare ed imputare la spesa complessiva nel seguente modo: 
Importo Capitolo Missi

one 
Programm
a 

Titolo Macroaggrega
to 

Codice Piano dei 
conti 

Esigibilit
à 

€ 
6.950,00 

2120/30/2 05 02  1  103  U.1.03.02.02.000 2024 

- Di dare atto che il numero di CIG assegnato dalla PCP di Anac al servizio di cui alla 
presente determinazione è il seguente: B10377A9CA 

- di dare atto che il codice univoco ufficio è il seguente: EWXYF2; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Di dare atto che la sottoscritta procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento, secondo l’uso del commercio, mediante 
trasmissione dell’avviso d‘impegno di spesa alla ditta aggiudicataria, nel rispetto delle 
previsione e degli elementi di garanzia dettati dal D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente 
Regolamento per il procedimento di acquisizione, in via semplificata, di lavori, servizi e 
forniture di modesta entità per quanto compatibile. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 
241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area 
Amministrativa, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

Rodella Roberta 


